
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it / dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. 720411/RU Roma, 01 dicembre 2023 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

per le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

CONSIDERATO il contratto stipulato in data 30 novembre 2022 a seguito di RdO 

NG3276543 per l’affidamento del Servizio di prelievo e trasporto dei contrassegni di Stato per 

prodotti alcolici dal sito dell’ADM di Via del Commercio n° 25/27 – 00154 Roma con 

destinazione verso tutte le sedi decentrate dell’Agenzia dislocate nel territorio italiano, isole 

comprese; 

PRESO ATTO della nota prot. 20124/RI del 18 settembre 2023, inoltrata dalla Direzione 

Amministrazione e Finanza – Ufficio Logistica, mediante la quale è stato richiesto di procedere 

all’affidamento del servizio trasporto Contrassegni di Stato per prodotti alcolici in 

conseguenza dell’esaurimento dell’importo da utilizzare nella precedente fornitura; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0720411.01-12-2023-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 
 

RILEVATO che con la stessa nota il sig. Domenico AGNETA è stato indicato quale RUP 

della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo 

e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 

“Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la passi amministrativa dell’Agenzia riguardanti 

l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, 

anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

VISTO l’allegato tecnico fornito dalla Struttura titolare del fabbisogno, in allegato alla predetta 

nota, con il quale sono stati definiti le modalità di esecuzione del servizio e i requisiti tecnici, 

necessari, dell’aggiudicatario;  

VALUTATO che l’Ufficio richiedente ha indicato, come requisito di idoneità professionale 

necessario, il possesso, da parte dell’Operatore economico aggiudicatario, della licenza 

prefettizia, ai sensi dell’art. 134 T.U.L.P.S. classe funzionale “D”, per trasporto valori fino a € 

500.000,00 e dell’autorizzazione ad operare su Roma e provincia verso tutte le sedi decentrate 

dell’Agenzia dislocate nel territorio italiano, isole comprese; 

VERIFICATO che sarebbe antieconomico affidare il servizio di che trattasi ad operatori oltre 

la provincia di Roma, poiché comporterebbe un aggravio dei costi;  

TENUTO CONTO dell’elenco, degli istituti di vigilanza autorizzati ad operare nella città di 

Roma e provincia, aggiornato al 28 febbraio 2023, redatto dalla prefettura di Roma; 

CONSIDERATO che nell’allegato tecnico si evidenzia che i servizi di trasporto vanno 

stabiliti di volta in volta a seconda delle necessità degli uffici e definendo una base d’asta pari 

a Euro 2,45 (due/45), di cui costi per la sicurezza stimati in € 0,02 (non soggetti a ribasso), a 

chilometro, oltre IVA, e costi della manodopera stimati in € 0,38 (non soggetti a ribasso), a 

chilometro, esclusa IVA, nei modi di legge, in modalità di andata e ritorno, fino al 

raggiungimento dell’importo contrattuale massimo pari a € 205.00,00 

(duecentocinquemila/00) e/o alla scadenza naturale del contratto stabilita in 24 mesi; 

VALUTATE le modalità di esecuzione del servizio, i requisiti tecnici necessari, la 

remunerazione a chilometro percorso, il luogo di ritiro dei Contrassegni, sede dell’ADM di 

Via del Commercio n° 25/27 – 00154 Roma, con destinazione verso tutte le sedi decentrate 

dell’Agenzia dislocate nel territorio italiano, isole comprese, non si ritiene utile procedere alla 

suddivisione in lotti in quanto renderebbe l’esecuzione dell’appalto eccessivamente difficile, 

dal punto di vista tecnico, o troppo costosa, ovvero che l’esigenza di coordinare i diversi 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 
 

operatori economici per i lotti possa rischiare seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione 

dell’appalto; 

VERIFICATO che in relazione al servizio non sussistono convenzioni Consip e, pertanto, 

non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, l. 28 dicembre 2015, n. 208;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA); 

RISPETTATO il principio di rotazione di cui all’art. 49, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in quanto 

il precedente contratto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altro operatore 

economico; 

VERIFICATO che sul sistema CONSIP/MEPA alla categoria “SERVIZI” – “SERVIZI DI 

VIGILANZA ATTIVA” sono risultati attivi sul territorio provinciale di Roma 37 operatori; 

RILEVATO che è stata preliminarmente condotta un’analisi di mercato, dall’Ufficio Acquisti 

e Contratti, al fine di individuare almeno 5 (cinque) operatori economici, in possesso dei 

requisiti di capacità tecnica e professionale necessari per l’esecuzione del succitato servizio che 

operino nella provincia di Roma ed in possesso di Licenza prefettizia per lo svolgimento 

dell’attività di vigilanza armata e trasporto valori ai sensi dell’art. 134 del T.U.L.P.S., nonché 

iscritti sul sistema CONSIP/MEPA alla categoria “SERVIZI” – “SERVIZI DI VIGILANZA 

ATTIVA”; 

VALUTATO le caratteristiche, i requisiti di qualità e di capacità tecnica degli istituti e servizi 

di vigilanza di cui al d.m. 1° dicembre 2010, n. 269 emendato con il d.m. 25 febbraio 2015, n. 

59, per un massimale di trasporto valori per somme fino a euro 500.000,00, secondo quanto 

specificato nell’allegato D - requisiti operativi minimi degli istituti di vigilanza e regole tecniche dei servizi, 

sezione III°, punto 3, paragrafo 3.l: “Il Trasporto valori”, per trasporto valori fino a 

€500.000,00; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

4 
 

PRESO ATTO che per il servizio in argomento è possibile effettuare una Richiesta di Offerta 

(RdO) sul MePA ai sensi dall’art. 50, co. 1 lett. e), 31 marzo 2023, n.36, nella categoria 

“SERVIZI – Servizi di vigilanza attiva”, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo come stabilito dall’art. 50, co. 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

VISTO quanto stabilito dall’art. 54, co. 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, la Stazione Appaltante 

procederà all'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, con il metodo individuato dall’art. 54, co. 2 e 

nell’allegato II.2, previsto nel caso in cui il numero delle offerte ammesse è inferiore a quindici; 

RITENUTO opportuno avviare una procedura negoziata invitando 7 (sette) operatori che 

rispettano i requisiti sopraelencati e individuati tramite la preliminare analisi di mercato 

succitata; 

STABILITO che, ai sensi dell’art 52, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, l’operatore economico 

attesterà, con dichiarazione sostituiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione richiesti e che qualora a seguito della verifica - anche mediante 

sorteggio di un campione- dei requisiti dichiarati, non ne sia confermato il possesso, si 

provvederà a risolvere il contratto con incameramento della penale, salvo pagamento del 

corrispettivo per le prestazioni già eseguite e ad eseguire la comunicazione all’ANAC e a 

sospendere l’operatore economico dalla partecipazione alle successive procedure di 

affidamento indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 

ATTESO che all’atto della stipula del contratto, l’operatore economico aggiudicatario dovrà 

presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le 

modalità previste dall’art. 117 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

RITENUTO che tutti i documenti a supporto della procedura sono stati sottoposti al 

preliminare vaglio positivo del RUP; 

VERIFICATO che, data la natura delle prestazioni da eseguirsi nel presente contratto, è 

necessaria la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81; 

STABILITO che l’importo dell’affidamento in parola è pari a € 205.000,00 

(duecentocinquemila/00) oltre IVA, di cui oneri della sicurezza da interferenze, che la stazione 

appaltante ha stimato, pari a € 1.673,46 (milleseicentosettantre/46), IVA esclusa, e costi della 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

5 
 

manodopera stimati, ai sensi dell’art 41 co. 13, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, tenuto conto del 

CCNL per dipendenti di imprese di vigilanza privata e servizi fiduciari, in € 31.893,12 

(trentunomilaottocentonovantatre/12), IVA esclusa, entrambi non soggetti a ribasso ai sensi 

dell’art. 41 co. 14 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per il servizio in parola è stata prevista nel piano degli 

acquisti 2023/24 al CUI S97210890584202300122 e sarà imputato sul conto di budget 

FD05100030 (Servizi di pulizia, guardiania e vigilanza) del centro di costo DC60800000 di cui 

l’Ufficio richiedente ne ha garantito la copertura; 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere all’inserimento di una Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MePA CONSIP 

indirizzata a n.7 Operatori Economici iscritti allo stesso nella categoria “SERVIZI – Servizi di 

vigilanza attiva”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, per 

l’individuazione di un Operatore Economico cui affidare il Servizio di trasporto Contrassegni 

di Stato per prodotti alcolici fino a concorrenza dell’importo di € 205.000,00 

(duecentocinquemila/00), oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza da interferenze 

pari a € 1.673,46 (milleseicentosettantre/46), IVA esclusa, e dei costi della manodopera pari a 

€ 31.893,12 (trentunomilaottocentonovantatre/12), oltre IVA, entrambi non soggetti a ribasso 

o, in alternativa, alla naturale scadenza di 24 mesi; 

ARTICOLO 2 

di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, co. 4 del 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

ARTICOLO 3 

di procedere all’esclusione delle offerte anormalmente basse in coerenza con quanto disposto 

dall’art. 54, co 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a cinque, con il metodo individuato, secondo l’art. 54, co. 2 nell’allegato II.2, 

nel caso in cui il numero delle offerte ammesse è inferiore a quindici; 

ARTICOLO 4 

di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 

6 
 

ARTICOLO 5 

di approvare, come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, la 

documentazione di gara costituita dal Disciplinare di gara e relativi allegati, preliminarmente 

sottoposti al vaglio del RUP; 

ARTICOLO 6 

di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 il 

sig. Domenico AGNETA il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla 

prassi vigente dell’Agenzia avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al 

seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
         VISTO IL RUP  
     Domenico Agneta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa1 
 

 

      IL DIRIGENTE 

Cosimo Beatrice 

   Firmato digitalmente 

 

 
1 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs 39/93 e ss.mm.ii. 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

